
Ner 44. R O K  1837. C Z W A R T E K  23 L U T E G O .

Pismo to w y chod z i  codziennie oprócz nie
dzieli i świąt uroczystych w  drukarni St. G i t . z -  
kuwskiego.
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Des z ca

Część Polityczna.
—  Z  Paryiti 6 Lutego. —

Izba deputowanych naradza się nad pro 
jektem do prawa o władzach municypalnych.

JJessager zapewnia, że prezes rady pan 
M o le ,  nie dla grypy nie bywa na posiedze
niach parlamentarskich ju ż  od dni 10, ale dla
tego że się poróżnił z kolegami swomi.

Jenerał V oirol przybył do Paryża. Dotąd 
jest jeszcze tajemnicą dlaczego został z Sztraz- 
burga odwołany, i buz umieszczenia, do dal
szych rozkazów , pozostawiony, S ądzą ,  że 
przyczyną podobnego z nim postąpienia, jest 
ta oko liczność , iż oświadczy] publicznie, że 
w oddaleniu xięcia Ludwika nie miał żadne
go udziału i nie może tak nieprawnego po
stępowania pochwalać.

Ministerialne dzienniki zaprzeczają pog ło 
skom o utworzeniu ministerstwa policyi.

Couslitutionel: » Odbieramy właśnie do
niesienia z Oran , daty 23 stycznia, w których 
jest mowa o traktacie pokoju z Abdel Kade
tem. Warunki mają być następujące: Fran
cuzi ustąpią emirowi Tremecenę i jeden z por

tów morskich, na wysełanie produktów kra
jowych. Kraj międzymorzem a górami Bgu- 
suri, Juntal i Gueir.as, będzie należał do Fran
c j i ,  emir zaś przyjmuje obow iązek takie przed
sięwziąć środki aby spokojność i porządek, 
w granicach tego obwodu, były zachowane. 
Arabowóe zostający w przychylnych stosun
kach z Francuzami, będą wyłącznie należeć 
pod zwierzchnictwo Mustafy.

L ubo dowiedzioną jest rzeczą, że w Straz- 
burgu nie miało miejsca żadne zaburzenie, 
rząd kazał jednnkowóż., umieścić ztamtąd na- 
stępującą depeszę telegraficzną:— » Z  Straż- 
burga, 5 lutego, o godzinie 10ł. Niektóre 
dzienniki twierdzą, że miały tu miejsce za
burzenia. Nie masz nic mniej podobnego do 
prawdy. Qd wypadków 30 października, nie 
przestawał S/.trazburg używać najzupełniej
szej Spokojnnsci, Nigdy nie cieszyliśmy się 
ciszą dzisiejszej podobną. Nie masz najmniej
szej nawet oznaki nieporządku.*

Już dawniej uważano , że miasto Lyon by
ło zupełnie od cholery ochronione ; przekona
no się teraz, że i grypa jest tam nieznana, 
chociaż w okolicach grasuje.
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~  Dnia S Lutego. —
Siychać, k« Pan Henryk Fonfrede, będzie 

mianowany pareinV— YV prefekturach mają zajść 
duże zmiany..

Prócz jenerała Y o iro l ,  którego powód od
wołania, jest i będzie  tajemnicą, został tak
że odwołany i prefekt tamtejszego departa
mentu P. Chopin - d’Arnoville. Ten ostatni 
za to, iż mając polecenie aby uważał na p o 
ruszenia xięcia Lud.wika Napoleona, dozw o
lił  rzeczom  dojść aż do tego stopnia, że bunt 
miał miejsce.

M essager powiada: »Komniissya wyzna-
ezona do zajęcia się obmyśleniem środków 
ułatwiających przedaż książek francuskich za 
gran icą , miała przedstawić następujące w a 
runki: 1) Przedrukowanie książek autorów
zagranicznych we Fraocyi, bez przyzwolenia 
autorów*, winno być zakazane, jeżeli kraje, 
do których’ ciż autorowie należą zastrzegą 
podobne środki względem autorów francus
kich. 2) Transita zagranicznych przedruków 
przez jteritorytim franeuzkie, ma ustać zu
pełnie, podobnież i zw rot do Francy i ksią
żek Ftńociukich, po upływie lat- pięciu, pra
wom z dnia 27 marca 1827 roku dozwolonych. 
3 ) T e n  ostatni środek byłby bardzo skuteczny, 
ba- najprzód zapobiegłoby się tym sposobem 
sekretnemu w prowadzeniu przedruków p o 
między powracającenji książkami; pnwtóre 
mieliby księgarze francuzcy sposobność zająć 
się tańszym nakładem książek za granicę 
przeznaczonych, przy zachowaniu ceny zwy

czajnej w książkach; na sprzedaż wewnętrzną 
drukowanych.

Panów id Menars, ojciec i syn, którzy za 
należenie do zatniesz ek w Wandei, byli in Cou- 
tumoacfn skazani, a potem dobrowolnie oba- 
dwa się stawili , zostali teraz przez sąd za 
niewinnych .uznani,

—  Dnia 9 Lutego. —  
Niewiadomo j e s z c z e ,  powiada G m et te des 

TrHtunaux, w którym dniu będzie stawiony 
Meunier przed sądem parów'. W  rozmaito 
departamenta wysiano tymczasem kommissyd 
śiedcze. W  C z e ś ,  aresztowano d. 3 b. m.

niejakiego Redares, podobno ucznia medycy
ny, który gdy przybył przed kilkoma dniami 
t Paryża, towarzysze jego  obchodziliten p o 
wrót przez ucztę, po której udali się do ka
wiarni, a tam opowiadał im Redares, że w 
chwili gdy Meunier strzelił do króla , on stał 
obok niego, jako należący, do owych 35, któ
rzy śmierć Ludwikowi Filipowi zaprzysięgli. 
W  kole i , jak  miał mówić był on i l  z ich li
czby, Badany w tej m ierze , niezapiera się 
tego co m ów ił ,  oświadcza jednak , że czynił 
to jedynie, aby się przed słuchaczami swemi 

. poćheipić.
Wiecaorny dziennik nifmśteryaliiy, og ło 

sił depesze następujące: ] )  s>ZBajonny dnia 
7 lutego. Jenerał Bibero przybył d 3 b. m. 
z dwoma dywizyami inająceini 9000 ludzi do 
Portugalette, a dnia 5 byl spodziewany w San 
Sebaslyan, dla rozpoczęcia działań przeciw
ko T oloz ie  i Bidasoa. « —  2) »Z B . ' jon n y  d. 8 
ltllcgo. Dnia 6 b. ni. wkroczył jenerał lti- 
bero naczele G000 ludzi do Sau Sebastyan; 
wczoraj chciał osadzić swem wojskiem Ren- 
teria i Alza.s— 3 ) s>Z Perpignan7 lutego. Dwie
ście karlistaw’, którzy wkroczyli do Livia i 
przekroczyli granicę naszą, zostali dniu wczo
rajszego na neutralnym gruncie otoczeni przez 
6 koiupanij piechoty i 30 konnicy, pod do„- 
wódzlwein podpułkownika Froidefond i od 
prowadzeni do Montluis, wraz znajd ująceiiii 
się przy nich 4. oficerami. Broń złożyli bez 
żadnego oporu.*

—  Dnia  10 fjutego. —
(idy z powodu kilku wyrazów nii<inVch 

w przemowie do króla ze strony p. Dupin, 
jako prezesa instytutu, a dotyczących Algierii 
sądził się marszałek Claitzpl urażony, a ztąd 
powstała korrespdndencya między niemi w 
dziennikach umieszczana; przyjaciele przeto 
obudw óch , ogłosili następujący przez pano\v 
Odilon Barot, Mauguin, Thiers i Ganneron. 
podpisany artykuł: » Ponieważ przyjaciele
pana Dupin i marszałka C l a u z e l  ubolewają 
nad sporem wszczętym między dwoma męża
mi tyle w kraju zasłużonem i, w dal się więc 
W rzecz. Uznano, że przedmiot ich nieporo-



zumienia jest czysto-polilyczny, niczyjemu ho
norowi ubliżać nie mogący, a następnie., że 
nie masz żadnego powodu do dalszej korre- j 
Źpońdencyi, któraby koniecznie, przychylnych 
swemu k ra jow i,  zasmucać musiała.* i

Zdaje s ię ,  ze dowództwo nowej wyprawy j 
przeciwko Konslantyne, pozostanie pi zy mar- i 
sznlku C luuze l, słuszny bowiem jest rzeczą j 

aby miał sposobność pomścić się honoru Fj-an- 1 
Cji i swego własnego. W zględem  oddania 
naczelnego dowództwa xięeiu Orleans, nie 
moąa się zgodzić ministrowie, z powodu , ze 
obecność następcy tronu śród teraźniejszych 
okoliczności, jest koniecznie We Franeyi po
trzebna.

Z  dniem 1 stycznia b. r. liczyła flota fran- 
cuzka 346 okrętów, między któremi: 51 li
niowych, 63 fregat, 22 korwety wojenne, 6 
korwet awizowych, 29 brygów, 20 brygów 
awizowych , 32 galer i 31 statków parowych.

—  Londyn 4 Lutego, —
W  wyższej Kanadzie uskarżają się na to, 

iż różne części ludności nie Sty stosunkowo 
zastąpione w radzie ustawodawczej , albowiem 
liczba szkockich członków czlerykroć razy 
jest większa jak  angielskich , irlandzkich lub 
a 111 ery kańskich. Także w wyższej Kanadzie 
zaczęto mówić a polączenin je j  z niższą Ka
nadą. W  wyższej Kanadzie chtianoby mieć 
port morski. Spodziewają się także, iż w 
sautek takiego zjednoczenia, przeważne stron
nictwu. opofcyeyjoe, znajdujące się w niższej 
Kanadzie n będące pochodzenia franeuzkiego, 
przez zlanie się angielskiej ludoości .w wyż- 
s .e j  Kanadzie ze. szczupłą ludnością aDgiel- 
»ką w niższej, zostałoby co do wpływu swego 
przytłumione.

—  Dnia 5 Lutego. —
Na posiedzeniu izby niższej dnia 3 b. m. 

pułkownik Thompson zapowiedział wniosek 
następującej treści: »iż w o jsko , taje jak te
raz jest urządzone, nie odpowiada celowi swe
mu j nie ma karności, a z tych przyczyn wy
pada wstrzymać się z uchwaleniem funduszów 
dla n iego , dc poi, i stan jego nie będzie zmie
niony.*—  Podano potem kilka pety ryj o znie

sienie opłat kościelnych. Gdy na wniosę* 
lorda John Kassel izba zamieniła się w w y 
dział skarbowy . byty żwawe rozprawy wzglę
dem Ii landyi, a mianowicie wzgiędein p o 
wszechnego stowarzyszenia. Lord John Rus-O  o

sel i jeneralny adwokat podali kilka bilów, 
które dotyczą interesów miejscowych. Zabrał 
potom glos pan Orborne, którego izba z wiel
k ą  uwagą słuchała, a w którym żąriuł Wyzna
czenia 'koiiiinissyi aby rozpoznać zabiegi przy 
wyborach \v Szkocyi. Pan S p r in g -R iće  w 
imieniu lorda Russel przychylił się do tego 
wniosku; wszelako wyznaczenie kommissyi 
da kilku dni odłożono. Podobnej koinmisyi 
‘żądał pan 0 ’ ConueIl względem lrlandyi, naco 
pan Shaw zezwolił. Nareszcie mówca izbjr 
(prezes), przeczytał pismo pana Charlton, o- 
żnajniiijące , iż zkrozkazu lorda kanclerza z o 
stał aresztowanym i zaprowadzonym do wię
zienia. T o  pisino oddano właściwej kominig- 
syi. W  końcu zapowiedział P. Robinson, źe 
w dniu 6 b. m. wystąpi z interpelacją do mi
nistra spraw zewnętrznych, w e  względzie sto
sunków Anglii z Portugalia, Lord John Rus
sel zapowiedział na dzień 8 b. ii i . bil wzglę
dem korporacyi municypalnych w lrlandyi.

—  Dnia 7 Lutego. —
Pótiowiony dziś wieczorem wniosek lorda 

Russel względem reformy władz municypal
nych w Irlandii, zdaje się być przeznaczony 
do wzniecenia bardzo żywych rospraw mię
dzy obudwoina stronnictwami. L ord  dla po
parcia tego wniosku odczytał rzut oka na te
raźniejszy stan lrlandyi, a mowę jego  w tym 
przedmiocie, przyjęli z wielkim aplauzem 
stronnicy liberalni. Po nim tnówil P. Jack
son, nie przeciwko wniesionemu b ilow i, ale 
raczej przeciwko postępowaniu rządu w Ir
landii i przeciwko stowarzyszeniom Irlandz
kim. Odpowiadał mu P. O ’ Connt-1, śle z tu
kiem uniesieniem albo racz*;: gwałtownością, 
ze mówca czyli prezes izby, widział sh* zmu
szony zalecac mu większe umiarkowanie. Na 
mowę 0 ’ Connel'lu odpow ie-dzial P. Shaw, a po 
nim zabrał glos P. Roebuck, przezco rozpra
wy stuły się coraz więcej upowszechnione
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i obejmowały cafą sprawę ffliindyi. Dodatku Ł 
do  iego bilu nikt nie proponował, wnosić v ięc 
można, asa jutro nastąpi drugie odczytanie.

L ord  Melbourne miał dnia 2 b. in. długą 
naradę z nmbassadorem cesarsko-rossyjskim.

Listy z. Malty pod dniem 15 stycznia do
noszą, iż  udiuirał Josias Rowley, wysłał do 
Tripolis  eskadr} złożoną ż okrętu liniowego, 
fregaty i bryga, pod dowództwem kommodo- 
ra Elliot, eby zniewolić beja do zadość uczy
nienia za przykrości, jakich doznawali pod 
Jani angielscy, a mianowicie Maltańczykowi?, 
których się tam wielu znajduje. Bej odm ó
wił był konsulowi -angielskiemu , wszelkiego 
zadość-nciynienia, ale teraz przyrzel l kom- 
modorow: Elliot uroczyście, iż zaradzi uża- 
leniom, i odtąd traktaty ściśle zachowane bę
dą. Do Tunis posłano tamże okręt linijowy 
dla ntizymania powagi konsula angielskiego 
od którego dej Tunetański żądał, aby wszyst
kich Maltańczyków, będących w Tunis, w li
czbie 2 do 3 tysięcy odesłano nupowrót du 
Malty. O sKutku w tej mierzej nie odebra
no jeszcze  wiadomości w Malcie.

Ministrowie nasi m a j ą  teraz wiele do czy
nienia, muszą bo-wieni pilnować spraw toczą
cych się w parlamencie i bieżące zarazem in
teresu załatwiać. T e  ostatnie przybrały od 
niejakiego czasu wiele ważności, co inożna 
widzieć z licznych konferencyj, które od dni 
14 miewa lord Palmerston , częścią-z kole
gami sw enii, częścią z pełnomocnikami za- 
gruniczneiui. O tymże czasie uważano tak
że bardzo ożywiony bieg gońców. Jak się 
zdaje, jest Hiszpania powodem zachodzących 
udzieleń, poczytują nam bowiem za z le ,  że 
przeciwko Don Karlosowi \y jstępujemy.

—  Z  Frank/ortu n. ił/ .  11 Lutego. —
Zapewniają, że naczelnik tutejszej poli

c j i ;  senator doktor Muller , zażądał uwolnie
nia od powierzonych mu obowiązków.

W ydaw ca  tutejszego Journal de prane• 
f o r t ,  pan Durand, otrzymał przez posła tu
reckiego w W iedniu, tabakierkę brylantami 
wysadzaną, w podarunku od suitami

■—  Z Karlsruhe 9 Lutego — 
W czoraj w.eczorein otrzymano tu niespo

dzianą wiadomość o nagiej śmierci b. króla 
szw edzuiego , m .gay Gustawa IV .  żyjącego 
od pewnego czasu pod nazwiskiem xięcia 
Huhteiii Gottorp, u w końcu puluownika Gu- 
8tavson; umarł onia & b in. o god. S .aiiO 
w St. Gailen; żył lat 59:

. t ; ‘ . f

PR Z Y JE C H A L I  D O  K R A K O W A .

Ud dnia 22 do dnia 23 Lutego.
G o u f f i e r  de Cl i oi saeul ,  h r a b i n a ,  D u z e n m a n n ,  1  P o l 

a k i ;  W i t t e k  J a k ó b  , P e t r o w i c z  J e r z y  x i ^ i e ,  P e t  r o w i e *  

Nc g os c l i ,  A r c y b i s k u p .  S z a n c e r  M i l i a n ,  B i a l u b r z ę s k i ,  

W i t t e n b e r g  H e r m a n ,  z G a l i c y  i; H a a c h k e , J e n t a c b  F r y 

d e r y k  ,  z  P r u s a .

Wyjechali z Krakowa.
Pokusiński Józef,  By^trzanowski Józef h r „  Drze

wiecki Kazimierz, Dębski K a r o l ,  do P o lsk i ;  Siegel 
Franciszek , Komar W incenty, Klimo Daniel Urbanćj 
Beniamin, Rogawaki Nepomucen, Koldrasiński W o j 
ciech, Bobrowski Ignacy hr., Bobrowski A uguit lir.., 
Morbitzer Antoni,  do Galicyi,

Doniesienia.
Przybywszy do tutejszej stolicy, gdzie pod

pisany wraz z towarzyszem swoim p. Alojzym 
Cayanna przez kilka tygod.ii zabaw ić zamy
śla, ina zaszczyt polecić się wszystkim je g o  
usług potrzebującym we względzie wszelkiego 
rodzaju mechaniczny i h operacyi dentyćznych.

Prokop K arol Ca liga 
Profesor i dentysta, przy K . K . uniwer
sytecie Lwowskim. —  Mieszka przy g łó 
wnym rynku pod N. 337 w Joiru J W . 
Józefa W odzick iego  na Iszym piętrze.

  (2r.)
Kl iby miał posadzkę piękną i wyschniętą 

do pozbycia, niech się zgłosi do Kantoru 
Gazety Krakowskiej.


